feruntur, Superiorum vero publica dissimulatio, indolentia, & negligencia, unde innuera mala, ruina, & desolatio communis, proficieuntur, silentio teguntur?

DISSERTATIO IV.

De Vitis charitatis oppositis, & praesertim de scandalo.

CAPUT I.

Recensentur primi propositiones damnatae, deinde que laxi videntur.

I. Innocentius XI. damnavit sequentes theses.

13. Si cum debita moderatione facias, poteris absque peccato mortali de vita aliquam trahere, vel de illius morte gaudere; illam ineficaci affectu petere, & disperdere non quidem ex displicientia persona, sed ob aliquod temporale emolumen.

14. Licitum est absuelto desiderio capere mortem patris, non quidem ut malum patris, sed ut bonum cuiuslibet, quis nimis eti a ventura eis pinguis hereditas.

15. Familius qui submissis humeris sciente aliuvia berum suum ascendere per fonsbras ad supradictam virginem, & multo eidem subseruit desiderio scalam, apriendo ianuam, aut quidam cooperando, non peccat mortaliter, si id factum est notabiliter deviciunt, puta ne a domino male traditur, ne torvis oculis afficiatur; ne dono expellatur.

II. Coninchius credit ob nullum metum licet pingere idolum, vestem sacerdotalem, facere ad peccationem infidelium. At credo gravissimum metu excusari posse, si a te non expostulatur fieri in contemptum religionis, neque scandalum adiuste ita contemnitur. Nam fabricatio idoli, & concubinatus pictura intencio mala non est, sed sapientia nefari potest. Caffropalus tract. 6. disp. 6. ref. 12. num. 7. pag. 434.

III. De sculptura, aut pictura idoli est dubium: & quando ea est licita, quando nec queritur, nec timetur idolatria; cum autem timetur, dico peccatum contra religionem qui eam praeberet absque urgentissimo damno. Probatur tum ex lege charitatis, tum quia omnis virtus obligat ut intentor omnes occasiones eam violandi. Si autem non possum ego non praebere idolum absque gravi damno proportionato, non pecco in eo dando. Illustrado de Mendoza in 2. 2. dis. 6. ref. 6. § 181. apud Dianam coord. tom. 7. tract. 5. ref. 64.

IV. P. Antoninus Diana tom. 7. coord. ref. 9. num. 6. & scandali peccato liberat mulieres superfluum, maximumque adhibentes ornatum. Sed ego (inquit) puto non peccare, etiam si efficiam superfluum, & maximum ornatus, dummodo sit secundum morem partiae. Mos ergo pa-

trice prevaler Evangelio talem superfluitatem prohibebunt?

V. Multibes fucos, vultuum, atque capitum exquisitos ornatus medium habere naturam ab honestate, tum à malitia secretam, scribit Lesius lib. 4. de Justis. cap. 4. dub. 14. n. 114. Denique pingere faciem, rique vario coloris inducere non est per se malum, sed indiferens. At divina Scriptura clamant adversus ejusmodi ornamenta, & lenocinia. Respondet: Scripturæ illæ vel continent exhortationem, cum nullum verbum preceptivum habeant . . . vel quia propriae adificationem ethnicorum experiebant illo tempore precipi. loc. cit. num. 114.

VII. Caramuel in sua Theologia præventionali tom. II. tract. 5. cap. 2. cap. 12. cap. 13.

sequentes scribit conclusiones. Prima. Possunt famili tuta conscientia meretrici, aut bellicis mensa ministrare cibos, non solum communis, fed & calidos, & provocantes ad venerem condire, & lectum privatum sternere. Num. 297. laudat pro sua opinione Azorium, & Dianam, & addit: Confutio non solum cibos communes dixi, quia scio esse omnium maiorem difficultatem, si essent tales, qui excusat venerem: tunc enim justificata aliquis Theologos deberent famili a talibus servitio defilere, ne in venerem illicitam cooperarentur indirecte. At præventiones credimus, etiam tali cibis post sine culpa condire. Licitum ergo venerem incitare? Cibos eam accedentes coquere? Et præudenter tamen habet Caramuel usq; hanc docendo? Sed audi rationem quam afferit. Tales cibi præfari sine culpa comedere etiam a præudente pollutionem futuram, maledictionem non præbere paratus si: ergo poterunt cibi conliri, & ministrari. Hec sufficiat indicasse, ut decideretur.

Secunda. Possunt lectum domino, & amissione citra culpam veniale, consono Azorio, & Dianæ allegat.

Terza. Non est peccatum mortale domino, & palici, alias rem habentibus, aut lectum præcure, hospitio, aut parate melioreno solito, aut floribus fulcire.

Quarta. Non est peccatum conducere pellitum: & quando ea est licita, quando nec queritur, nec timetur idolatria; cum eaturam prævidas.

VIII. P. Thomas Tamburinus lib. 5. in Decal. cap. 1. § 4. An si amicus meus velit ut ego feram munuscula, & similia, turpis feliciter amoris incitamenta, que ipse mittit ad suam concubinam, possum ego sine peccato deferre? Refutatio fuit absoluere negativa: quia ex una parte hoc actio, licet alias indifferens est conjuncta cum peccato amici, ejusque concubinæ: & ex alia parte non adest causa excusans, duda ex familiatu (hot enim famili concedit) vel alio detimento, ut supponimus. Nec enim, si adhuc quidam modicæ rubor, videtur esse regulissime tantum momenti, ut faciat excusam. Fator tamen, si tibi in agnisi ejusmodi amicitia, & vox timore eam amittere, excusari te posse: quia sum notabilis de rementis jugis metus accessit.

Idem

Idem num. 30. Qui ex officio lectoris humeris portant, vel rhabdas agunt, possuntne licetè prelio conducti pueram ad lascivium adolescentem adducere? Resp. Ajo non posse.

Id nec excusat ratio famulatus: hi enim multis, seu subditis non sunt: nec amissio lucri, quia hoc est sat exiguum. Habet tamen unum apud Navarrum, ex quo aliquid benignius colligi probabilitate potest. Ex his, inquit ille, videtur colligi ratio defendendi multos a peccato, falso mortifero; modò, ut in casu propotio, non placeat eis peccatum, & faciant obsequium, prædicta ob aliquem bonum finem, puta eo quod exhibent ea quæ sunt officii sui; vel ob justam mercedem. Licet enim haec officia, & obsequia finitimè conjuncta cum peccatis non tamen, sunt secundum se, & superè natura peccata: & ideo sejungli possunt a peccato per finem diversum, & sejungunt. Hæc ille. Nota illud, offici, & ob mercedem.

IX. P. Antoninus Diana, tom. 7. coord. tract. 48. An ex aliqua justa causa lictum finitimè cubicularium aliqui petent ad forniciandum vel locare domum meretrici, etiam si ob loci circumstantiam aliquis peccatum admitteret, vel si meretrici domum illam condonat, cens plurimum feminis honestis vicinis nomine certet? De hoc casu olim interrogatus fuit: nam quidam vir nobilissimus infantem ad amorem domum ejus ad meretriciandum perebat. At si hoc illi denegasset, in gravissimum damnum incidebat. Consuluit an peccare hoc fastidio. Et respondi negati, quia absque determinante proprio proportionato hoc denegare minime poterat: & commendare cubicularium ex objecto non est intrinsecè malum, sed indifferens: & ex sola prava abusiva intentione ad malum ordinatur. Ergo, &c. Et ita hanc sententiam docet in terminis novis: me Meretio.

Hinc a fortiori infectur contra Navarrum cap. 17. licitum esse, ex justa tamen causa, locare domum meretrici, etiam si ob loci circumstantiam aliquis peccatum admitteret, quod malum perpetraret, eo loco sibi non concessio, ut ratione situs, &c. vel si meretrici domini illam conducens, plurimum feminis honestis vicinis noceret.

Idem Diana ref. 50. An si licitum donare, re judicis concubinae, ut intercedat apud illum, quia ipsa pergeret ad colloquendum judicem, & eft mortale ratrone scandali, cum exponat vehementissimo periculo peccandi? Negativè responderet novilis Sanchez.... sed ego non minus probabilem affirmatio: am sentiam esse existim, si negotium grave sit, videisque judicem non tibi esse proprium; spores autem intercessione concubinae gratum fore: neque alia via appareat, qua positis illum ad fervendum tuum jus inflectere: quia non peris aliquid quod ipsa licet præstare non possit. Nam licet illa intercessione judex, vel concubinae foveant amorem turpem, hoc tu non intendis, neque ullus documentum es causam.

Tom. I.

Quam-

si. Hec omnia docet Castropalus, tom. I. tract. 6. part. 1. num. 2. ex quo invenimus.

Idem ref. 42. Adduxi Franciscum Merolam in dico. Theolog. Moral. tom. I. dico. 2. ubi sic ait. Ex his colligitur, quid dicendum, si de auriis deferentibus meretrici ab uno loco ad alium, quem sciunt illam illuc petere ad peccandum. Hi enim regulariter excusantur a peccato quia aetca causa non amittuntur, ita ut ex co-ministerio comparant. Ita ille, & ego.

X. P. Patrius Sporerius, tract. 5. in 5a præcept. Decal. c. 1. sect. 3. num. 92. Peccant sine dubio mortaliter regulariter loquendo, pictores pingentes valde turpia, & obscena: & multo magis histriones ejusmodi valde turpia, & repræsentantes.... Dico autem regulariter loquendo nam in casu raro, si tanta effectus pictoris, vel histrionis necessitas, ut ex luero indigeret ad victimum, vestitum, vel ejusmodi quid necessarium, semel aut iterum licere, donec alia virtus ratio occurras, permittunt alii qui Doctores cum Tamburino, dummodo abstruse periculum mortale impure delectationis venient. Hæc opinio est plusquam laxa, ut suo loco dicetur. Secundum enim istos Theologos regulariter loquendo scandalum valde turpe, & obscenum non est licitum. Ceterum si vixit, aut vixit, vel quid ejusmodi urgat, ut tum scandalum valde turpe honestum erit, donec alia virtus ratio occurras,

CAPUT II.

Quid sit odium Dei, & proximi. De discordia, contention, sebistante, & fodiens.

I. Odiu Del duplex: alterum, quod in omni peccato includitur; alterum pecunia, quod describitur auctor à Deo, qua voluntas Deum detestatur, prout peccata prohibet, penitentia infligit. Hoc Del odium omnium scelerum gravissimum est, cum opponatur prestantissima charitatis virtutis scandulum primarium ejusdem actum, nempe dilectionis divine. Siquidem mortale est, nec parvitate materie excludit, sed solum veniale evadere potest ex imperfecta deliberatione.

II. Odium proximi est expressa malevolentia, qua illi malum optamus. Est genere suo mortiferum; fieri tamen veniale potest tum materie parvitate, tum imperfecta deliberatione; ut si leve malum proximo operas, aut si imperfecta deliberatione illud eidem cupias.

III. Licitum est abominari peccatorem; ut peccatorem, juxta illud Prog. 29. Abominantur iusti virum impium. Tunc enim odio habent peccatum, non homo. Nunquam enim licet optare malum homini, quatenus ejus malum est; neque affectu ineficaci: neque licet de ejusdem bono tristari, vel de malo illius gaudere, ut patet ex recentissima capite superiori thesi proscripta ab Innoc. XI.

H.

Quam-

quendum, evangelicae doctrine veritatem. aut occidunt, aut pigmentis, & lenciniis noxiae benignitatis eamdem tempori, & genio accommodant. In hos Christus invenitur: *Qui me traheret, & mei seruans, hunc Filius hominis erubescet, cum venerit in maiestate sua.* *Luc. cap. 9.* Non insicca prudentia opus est, & dexteritate, atque interdum differenda, aut prætermittenda quedam ob varias circumstantias, dummodo id sit charitate impelle, non cupiditate seducentia.

X. QUÆST. VI. *Dimittendane eſt iustitia veritas propter scandalum vitandum?* RESP. Jusititia veritas eas humanas actiones dirigit quæ maximum nostrum spectant, & quæ iura cuiusque sua reddunt. Praeterea, Superiores non raro altioris gradus, & dignitatis delinqüentes corrigeat neq; signum ob futuri mali, & scandali timorem. Sed plerumque scandalum ipsum commentitum est. Frequentur populi scandalum gravissimum patiuntur, quod videant minatos delinquentes vel ob levia crimina severè plexos, & contra gravitorum scelerum fontes impunitos, & indemnes à quacumque pena, quia sunt aliquius gradus, & dignitatis.

X. QUÆST. VII. *Suntne temporalia propria scandalum dimittenda?* RESP. Vel sermo est de bonis alienis custodia nostra commissis, aut de bonis propriis, ut sapienter 2. 2. q. 43. art. 8. Angelicus docet, resolutivite, bona aliena quorum nos custodes sumus, vel administratores, non esse proper scandalum dimittenda. Contra, bona quorum nos domini sumus, sum interdum propter scandalum pauperrimorum vitandum negligenda, aut alia via scandalum auferendum.

XI. QUÆST. VIII. *Opera spiritus suntne propria scandalum, aut occulta, aut differenda?* RESP. Opera que omniō ad salutem sunt necessaria, nunquam ob quodcumque scandalum sunt omittenda. Opera vero confilii, ut pauperrimorum scandalum vitetur, occupari interdum, & differti debent, nisi tamen inde majora sequantur mala. Quamobrem dum evangelicae doctrinæ predicatione multorum saluti necessaria est, disimulari, vel negligi licet nequit, etiam si inde aliqui pauperrimi scandalum patiantur. Scandalum autem pharisaicatum contineundem est.

XII. QUÆST. IX. *Quid de scandalio Naamanis Syri dicendum?* RESP. Fuso calamo quæsiōnem hanc tractavi, tom. 2. in *Decal. D. f. 9. c. 7.* Paucis nunc illam perfingo. Textus fandus hic est: „Non enim faciet ultra servus tuus homo, locutum, aut vicitur nisi alienis. Hoc autem solum est de quo deprecari Dominum pro servo tuo, quando ingredierit dominus meus templum Remon, & illo innante super manum meam, si adoraverit in templo, adorante eo in eodem loco, ut ignorat mihi Dominus servo tuo pro hac re. Qui dicit ei: Vade in pace. “ Naaman spondet ne nunquam in poterum sacrificaturus diliens. Verum quia adhuc erat regis adductus servitu, verebatur ne comitari Regem templum

ingredientem deberet, illi ante idolum procumbenti manum porrigit, & cum illo procumberet, sic ut ante solebat. Hoc factum timebat; ignorabat tamen, num id evenire deberet. Quemadmodum, qui in occasione proxima necessariae versantur, timent futurum lapsum, licet verè contriti sint. Neque enim dixit Naaman cum adoravero, sed si adoravero. Cum Eliseus suum proflyctum scrupulis, & angoribus agitatus spequare, respondit: *Vade in pace;* ac si dixisset: Mate animo: nil tale eveniet. Esto robustus. Deus in cuius potestate sunt Regna corda, non permitte ut Regi procumbentis ante idolum interficias. Confide in Domino, vnde in pace. Sic nos ipsi soli, & animare pauperes ab aliqua coniunctudine prava convertere, & venientes relapsi ad affectum amasie, vel alterius occasionis occursum, solemus. Nolite timere: in Domino confidite, ipse qui incepit, perficit opus suum.

XIII. QUÆST. X. *Licitumne eſt idola, & thus etiūc videntre, fana, & syngyros construere, & cetera ejusmodi, quorum malus p̄cipiatur aſus?* RESP. Adhincrā plures, posse articulē gravissimum metu perculsum infidelitatem idolum construere. Hęc opinio falsa est. Construō idoli, & adificatio synagogae, aut fani, opera sine natura sua mala spectat omnibus circumstantis, eum nullum alium ulim præter cultum supererit, polutum habent. Nullo itaque ni etiam amittenda vita purgari a crimine valent. Similiter vestita est venditio idoli illi qui non ad dominum ornatum, sed idolatria exercentia causa illud emi. Peccant similiter qui ethnici thus, Judæi agnum vendant, dum certò, aut probabiliter prævidente ejusmodi merces in superficiale ulim adhibendas fore. Quæ-hac de re docent plures, adversantur omnium antiquorum Patrum doctrinæ.

XIV. QUÆST. XI. *Graviterne peccant Christiani qui in Turcarum tricembis remigant adversus Christianos?* RESP. Disputant in utramque partem Theolog. Adhincrā sententiam probabiliorēm iustico, vero in sensu explicatam. Distinguendo sunt diversa remigandi tempora. Primum cum exploratum captivis Christianis est in pingua committenda victores Christiani futuros adversus Turcas. Secundum cum bellum est injustum, imminetque Christianis libertatis, bonorum, ac vita jactura. Tertium cum Christiani imminent dumtaxat honorum exterritorum jactura, remigibus vero captivis vita amissio, aut membrorum mutilatio. In primo, & tertio casu licet remigare captivos Christianos posse adhincrā omnes. De secundo casu Theologi disputant: & sententia quæ gravis culpi reos captivos remigantes adversus innocentes Christianos damnata, mihi probabilior est. Quoniam nullo iure permisum est suppeditas ferte alteri aduersus innocentes, quos ladere crimen est. Peccant autem Turca bello injusto Christianos occidentes: peccant ergo, & Christiani auxiliū. Turcis prebentes in hac iusta actione. Nec video, quæ ratione opposita opinio non

non continetur in damnatione Innocentii XI. Si nequeunt famili heros suos cymba pergrentes ad constitutas virgines adjuvare remigando, aut ascendentes per fenestras ad fornacem ad occidendum scalam teneres, vel humeris eos sustinere: qua ratione possunt captivi Christiani sua remigatione Turcarum cladem impellere ad Christianorum periculum? Remigatio indifferens est absolute spectata, scut tenere scalam, & humeris alium sustinere, at spectatis circumstantiis noxia est, & innumeris patet exemplis.

XV. QUÆST. XII. *Licitumne eſt pecunia mutuo accipere a finiorib; parato ad finiora?* RESP. Respondez 2. 2. q. 78. art. 4. S. Thomas his verbis: „Inducere hominem ad peccandum nullo modo licet; ut tamen peccato alterius ad bonum, licet, citum est: quia & Deus utitur omnibus pecatis alicuius aliquod bonum, ut dicitur in Encycl. radio cap. XI. Et ideo Augustinus Publicole, querenti, utrum licet uti juramento ejus, qui per falsos deos jurat... responderet, quod qui utitur deo illius, qui per falsos deos jurat, non ad malum, sed ad bonum, non peccato illius se sociat, quo per demoniā juravit, sed pacto ejus bono, quo fidem servavit. Si tamen eum induceret ad jurandum per falsos deos, peccaret. Ita etiam in proprio dicendum est, quod nullo modo licet inducere aliquem ad mutuandum sub usulis; licet tamen ab eo, qui hoc paratus est facere, & utrums exerceat, mutuum accipere sub usulis, propter aliquod bonum, quod est subventio sua necessaria, vel alterius. Homo necessitate prelus rem bonam, nempe mutuum petat: quod is nolle ablique sonore exercere sua culpa est, quod in contractu, queque actionem exercitare accipiens non sufficit. Remigatio à captiis Christianis perfecta ad veritas innocentes Christianos, noxia est, quia spectat objectum exterius malum, nempe insonitum Christianorum ruinam: ascensus per fenestrās ad stuprandam virginem malus est, quia objectum pravum est. Mutatio autem pecunie objectum bonum recipit, nempe indigentes proximi levamen. Hinc tubula necessitatē, petere pecuniam etiam a sonatore parato, peccatum est, ut probabilitate sententia docet. Urgente, contra, gravi necessitate, licet mutuum petere a quacumque etiam non parato ad sonora exercenda, tamecum pecuniam est credere nolle abesse usura.

XVI. CAPUT IV. Mercator nequit pecunias scenebres petere ad augandam, amplificandamque negotiationem; licet vero caldum petere valer, praemiteme necessitate gravi, à qualibet leviter, ut se, & familiam suam sustenat. Neque licet depone re pecunias apud sonatorem, dum deponens prævidet eundem illas pecunias distractum fore ad sonerandum mutatione usuraria. Similiter non licet vinum date tabernario, dum certò prævidetur quod illud vendituras sit aqua mixtum. Si vinum alteri vendere nequeas sine gravi incommodo, te posse illud vendere præfato tabernario, docent Sanchez & Castropolanus. At in praxi vix occurrerit ut vendor nequeat impe-

dire ejusmodi injustas venditiones; quia tales tabernarios iudici, vel communiat manefactores potest. Ceterum, si urgente necessitate presus non posset alii viuum vendere, tunc iure tuo uti posset, & permittere venditiones injustas.

XVII. QUÆST. XIII. *Licitumne eſt suaderi illi, qui certo precatum est levias, ut omittat gravia crimen?* RESP. Negat probabiliter, & mihi vera sententia: quoniam nunquam licet confundere malum, quantumvis minimum. Rogari delinqens potest, ut desistat a gravi scelere, permittingo minus, & leve; ut hoc suaderi nullo modo potest. Quare non licet suaderi parato ad furandum pauperi, ut furio surripiat pecuniam à dīvite, quidquid in oppositum dicant Molina, & Sanchez, ob rationem datam: quia nunquam permisum est consulere malum. Furium autem dīviti malum est, licet gravius sit furium factum pauperi.

XVIII. QUÆST. XIV. *Licitumne eſt invitare ad consum eum, qui solvere jejunium paratus est?* RESP. Negat communis sententia, quia in vita ad actionem quæ attenta lege prohibente, & spectatis circumstantiis nequit a malitia separari. Peccatum autem est quempiam invitare ad actionem quæ omnibus inspectis objecit. noxia est. Quare nec famili domini, nec caupones hospitiorum carnes ministrae licet possunt jejuniū tempore, nec bene pranis subministrare cœnam valent, dum sciunt non esse aut dispensatione, aut necessitate exemplis à jejunio. In dubio favendum reo est, & presumendum legitime dispensatos esse.

XIX. CAPUT V. Caupones excusantur vinum vendentes militibus ad ebrietatem abutentibus, cum denerare nequeunt sine vel vite, vel bonorum jactura: quia non tenentur cum tanto dilectione impeditæ peccata aliena. Hoc gravi periculo sublatio, nequeunt caupones vinum vendere illis quos inebriando prævident. Frequentur peccant venditores illi, quoniam lucri causa viuum distractere. Parochus peccatori occiso publice penitenti Eucharistiam subministrat teatetur, ut scandalum publicum evitetur.

De vano mulierum ornatu.

I. Gravissimam questionem discutiendam aggredior, cujus notitia appetimè Concessariis, & Concionatoribus necessaria est. Paucis quoad fieri potest eam perfringam.

II. QUÆST. I. *Ornarene mulieres se licet ornari?* RESP. S. Paulus 1. ad Tim. 2. inquit: *Mulieres in habitu ornato, cum circundatis, & sobrietate ornantes se.* S. Thomas 2. 2. q. 169. art. 2. ad 4. perspicue hac de re differit. *Mulieres licet se possint ornare, vel ut conseruent decūnum suū vestitus, vel aliquid superaddere, ut placent viris.* Indumenta inlustra sunt, non modo ad veranda tegeta, naturamque conservandam, taeniamque a frigore & atra, sed etiam ad gradus distinguendos, & sexus. Quare viri nobiles, & ma-

gistratus cultoribus præ aliis utuntur vestibus. Mulieres quoque nobiliores elegantes quam plebejæ ornare se licet valent, vel ut mariti placeant, vel ut nuptias incant.

III. QUÆST. II. *Immoderatus mulierum ornatus improbatur ne à Scriptura sunt?* RESP. Vehementes & acercentia sunt Prophetarum declamationes adversus superfluum, & invercundum mulierum ornatum. Isaías cap. 3. hæc habet: Et dixit Dominus: Pro eo quod elevat sum filii Sion, & ambulaverint extento collo, & nutibus oculorum ibant, & plaudebant, ambulabant pedibus fuis, & compagno gradu incedebant; decubavat Dominus vescicam filiarum Sion, & Dominus crimen eorum nudabit. In die illa aspergit Dominus ornatum calcinacionem, & lumen, & torques, & monilia, & armillæ, & mirras, & discriminaria, & perficilia, & mureculæ, & esfectoria, & inasres, & anulos, & gemmas in fronte pendentes, & mutatoria, & palios, & lineatina, & acus, & specula, & findores, & vittas, & theristra. Et erit pro suavi odore fetor, & pro zona fuscicula, & pro cruentis crine calvitudinem, & pro fascia pectorali cilicium.

IV. S. Petrus cap. 3. his verbis mulierem ornatum coercet. Quirum non sit extrinsicus capillatura, aut circumdatu aari, aut indumentis vestimentorum culius. S. Paulus ad Tim. 2. inquit: Non in tortis crinibus, aut auro, aut marginatis, vel vase presiose, sed quod debet mulierem promittere pietatem. Plurima alia Scripturarum oracula contra vanas mulierum pompas prætereo.

V. QUÆST. III. SS. Patres deteguntur mulierum pompas; RESP. I. Diana tom. 7. cap. res. 9. n. 6. de Ornatu mulierum hæc scribit: Sed ego non peccare, etiam si esset superflua, & maximus, dummodo si secundum mortem patris. Patriæ ergo consuetudo derogate Scripturis sanctis, omnium Patrum doctrina, & ipsi naturæ que à superflua abhorret, potest.

X. P. Lefsius ad Scripturatum, & Patrum testimonium lib. 4. c. 4. dub. 14. n. 114. responderet. Scriptura illa vel continent exhortationem, cum nullum verbum præceptivum habeant: vel si continent preceptum, agitur de illis, qui se ornant ut alii placent, ut notat D. Thomas in Glossa vel certe propter qualificationem ethnorum expeditab illo TEMPORAE PRÆCIPSI. Admissa hac methodo interpretandi Scripturas, ita in fumum occidunt. Expediebat illo tempore præcipi honestum, & pudicum mulierum ornatum, fecis nolto? Quidni & ad alia plura divine Scriptura oracula simile venustum præberi responsum poterit? Temporanea ergo sunt divinae præceptiones? Exortationes sunt, non præcepta? Clamat in oppositum universa Patrum traditio. Verum commentum istud adeò vanum est ut scipio corrueat.

VI. QUÆST. IV. Peccant mulieres fusi, & sibi vultum adulterantes? RESP. Adfirmant omnes. Tertullianus loc. cit. cap. 5. acriter invenit adversus tantam corruptelam. In illum etiam delinquent, quid cum medicaminibus ungunt, genas rubore maculant, oculos fuligine collidunt. Duplices illi nimium plastica Dei. In ipsis redargunt, & reprehendunt artificem omnium. Reprehendunt enim cum mendacem, cum adjicent, utique ab adversario artifice fuentes additamenta ista, id est diabolus... Vide quasdam & capitulum ero vero, Pudet eas etiam nationis sua, quod

defraudant artificum mercedes, patrimonia proliguntur. Mulieres vano ornamento addicte frequentissime castitatem prostituant, & sub splendidissimo vestrum apparatu putidissima scorta occurrantur. Nam communiter homines familiarum redditus non ignorant: heinc conspicientes uxores tot pomps onus inferunt easdem merericio sibi acquirere, unde pompa splendore reflecent.

XII. Cetera, & precipia regula designati negantur, quandonam superfluum mulierum ornatus sit peccatum mortale. Illud tamen certum est frequentissime mulieres peccare mortaliter in hoc genere, maximè tempore nostro ob continuas foremarinum, & vitorum conversations. Hoc enim hujusmodi feminæ studia sua conferunt, ut his in congressibus resplendent, & singulæ præstante exercitio student in peregrinis vestium formis. Malitia istius ornatus, non tam ex superfluo pretio, & valore vestrum, quam ex vana, & immodesta ornatum forma colligenda est. Vestitus enim pretiosus esse potest, elegans, magnique pretiosus & simul pudicus, & verecundus, ut contingere in nobili matrona, & principe feminæ potest. Verum communiter harum femininarum vestitus vanus, immodestus, & impudicus est, qui ex evincit feminas illas effrontes, superbas, & ex pudorata est: scimiciliæ sunt concupiscentiae, & civitatum scandala, arca perpetuum mutationum argumentum.

XIII. Cajetanus in hac materia nimil lazaribus habens, & laxam doctrinam docet. Beigniores plures ultra progressi sunt. Negligenda est, præterim in hac materia, illorum lelio, & divinam Scripturam, atque SS. Patrum doctrinam præ oculis habenda est. An Scriptura, an Patres tam vehementer adversus has femininarum illecebrias, & lenocinias investi essent, si ornatus earundem indistens, vel leviter non sis est?

XIV. Opportunissima est argumentatio Dionysii Carthuliani, qui Tom. 1. opus. art. 14. hoc scribit: „Sancti Patres, & gloriosi, illuminatisissimi, inique Doctores contraria ornatum superfluum, & exquisitum, curiosum, superflumque vestitum, tam rigorosè non scriberunt, nisi in eis mortalem culpam existere iudicarent. Venialis quippe peccata taliter reprehensionem, & condemnationem non promovent. Hinc quidam Nobilis scribit in suo tractatu: Mulieres inanite ornantes plus sibi nocent, quam aliis: quia mortaliter peccant, etiam non alicent alios. Præterea si mulier nec appetat vitem, nec appeti cupiat, indiscrètæ tamen, & inordinatæ ornatum suum, pulchritudinem ostendat, homines ad venerem quam feminæ præstunt. Quia ratione plures illarum quam istatum lenocinio animas lucrant diaboli. Credas mihi, velim, centum letaliam criminis animo in dies singulos ab his peperari: nec propterea, vel unum dignoscunt; sed pudicas, benigne moratas se ferunt. Et tamen quod juvenes, quorū viri illarum pulchritudine, ac tam liberè impudicitate profectu obsecrati deliberato animo easdem concupiscent; quod sapius accidit, etiam si aequi illas nequeant. Quapropter omnium illorum confessionum, ac letalium criminius rex sunt, & participes feminæ illæ. Quoniam lasciva ueste, incepsus impudenti, oulique impudicis peccandi occasionem videtur præbent, & ansam easdem percepient. Quidam, si homo has mulieres vanas in placitis, & in templis spectans, ita ad libidinem accendatur, ut ignem extinximus prostituta